
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900070

70

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CARREIRA
DIVISÃO DE CONCURSOS E ADMISSÕES

EDITAL Nº 57, DE 13 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -
Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Edital de Inscrição Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 21/2022 20h Departamento de Direito Público /
Faculdade de Direito / Campus da

UFC em Fortaleza

Direito Constitucional 1º Matheus Casimiro Gomes Serafim
2º Débora Barreto Santana de Andrade
3º Ana Paula Ferreira de Almeida Vieira Ramalho

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.070294/2021-91.
Dispensa Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de extensão denominado
"fazenda experimental do ceunes: subsídio à construção do conhecimento"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 14/04/2022 a
14/06/2024. Valor Total: R$ 240.000,00. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 153048

Nº Processo: 23068025578202211 . Objeto: Dispensa de Licitação para aquisição de
hortifrutigranjeiros para atender, pelo período de 2 (dois) meses, às necessidades do
restaurante da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) do campus de São Mateus.
Total de Itens Licitados: 00029. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Conforme item 2 do Termo de Referência. Declaração de
Dispensa em 18/04/2022. AMELIA LOPES LIMA. Diretora da Dgr. Ratificação em
18/04/2022. GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO FORDE. Pró-reitor Proaeci. Valor Global: R$
78.950,00. CNPJ CONTRATADA : 06.014.121/0001-79 BERNARDETE MORO ROCE. Valor: R$
32.119,00. CNPJ CONTRATADA : 09.166.343/0001-03 COOPERATIVA DOS AGRICULT O R ES
FAMILIARES DA REGIAO SERRANA DO ESPIRITO SANTO. Valor: R$ 46.831,00

(SIDEC - 18/04/2022) 153048-15225-2022NE900000

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

Empresas vencedoras do certame: 43.985.966/0001-38 - DINAMIK COMERCIO,
SERVICOS E EQUIPAMENTOS LTDA: item 01. 17.417.928/0001-79 - VENTISOL DA AMAZONIA
INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA: itens: 02, 03 e 05. 11.319.557/0003-78 -
DENTECK AR CONDICIONADO LTDA: item 06. 36.521.392/0001-81 - GO VENDAS
ELETRONICAS EIRELI: itens 08 e 09. Item deserto: 04. Itens cancelados: 07 e 10. Valor total
da licitação: R$ 1.088.517,50.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 18/04/2022) 153046-15225-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068041864202135. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada no fornecimento de serviços de hospedagem
com valor por pessoa em quarto duplo ou triplo, por meio do Sistema de Registro de
Preços.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras, - Vitória/ES
ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00055-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 19/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
03/05/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/04/2022) 153046-15225-2022NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2022. Objeto: Formação de Registro de Preços para eventuais
aquisições de CONDICIONADORES DE AR: INVERTER E CORTINAS DE AR para atender as
demandas de diversos setores da UFES para o ano de 2022, com período de vigência de 12
(doze) meses. Data de assinatura: 19/04/2022. Vigência: 19/04/2022 a 19/04/2023.
Processo Administrativo: 23068.004203/2022-18. Vencedores do certame:
43.985.966/0001-38 - DINAMIK COMERCIO, SERVICOS E EQUIPAMENTOS LTDA. Item 01: R$
1.800,00. 17.417.928/0001-79 - VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRICOS LTDA. Item 02: R$ 1.850,00. Item 03: R$ 2.641,00. Item 05: R$ 4.500,00.
11.319.557/0003-78 - DENTECK AR CONDICIONADO LTDA. Item 06: R$ 8.535,81.
36.521.392/0001-81 - GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI. Item 08: R$ 751,12. Item 09: R$
964,08. Item deserto: 04. Itens cancelados: 07 e 10. Valor total da licitação: R$
1.088.517,50.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1007/2019. Processo nº 23068.006911/2019-80.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada sem
alteração do valor do contrato, bem como substituir o fiscal do contrato. Data da
assinatura: 14/04/2022.

EXTRATO DE PARCERIA Nº 5/2022

Processo nº. 23068.076238/2018-64. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e VALE S.A., com interveniência da Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado
"Desenvolvimento de resinas para a inibição de crescimento vegetal: potencial aplicação
em vias ferroviárias da empresa VALE". Vigência: 28 (vinte e oito) meses, a partir da
assinatura. Data de assinatura: 01/10/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1.008/2022

Processo nº. 23068.076238/2018-64. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES. Contratada: Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/Fest. Objeto: Apoio ao
projeto de Desenvolvimento Científico e Tecnológico denominado "Desenvolvimento de
materiais para a inibição de crescimento vegetal: potencial aplicação em vias ferroviárias
da empresa VALE". Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração de Dispensa e Ratificação em
14/04/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.008/2022

Processo nº. 23068.076238/2018-64. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/Fest. Objeto: Apoio ao projeto de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico denominado "Desenvolvimento de materiais para
a inibição de crescimento vegetal: potencial aplicação em vias ferroviárias da empresa
VALE". Ato de Dispensa n°: 1008/2022. Valor: (não oneroso). Vigência: 28 (vinte e oito)
meses, a partir da assinatura. Data da assinatura: 08/09/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 18 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que tratam os editais abaixo
mencionados.

Nº 81
Edital nº 27/2022-PROGEP, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2022
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Línguas e Letras
Área/Subárea ou Disciplinas: Teoria Literária (cód. CNPq 8.02.05.00-3) /

Literatura Brasileira (cód. CNPq 8.02.06.00-0) / Outras Literaturas Vernáculas (cód. CNPq
8.02.07.00-6).

Processo nº 23068.006314/2022-51

. Classificação Nome Pontuação

. 1º João Cláudio Arendt 272,40

. 2º Luciana Molina Queiroz 156,90

. 3º Gabriel Caio Corrêa Borges 127,80

Nº 82
Edital nº 40/2022-PROGEP, publicado no DOU de 11 de março de 2022
Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Linguagens, Cultura e Educação
Área/Subárea ou Disciplinas: Didática/Estágio Supervisionado/Letras-Português
Processo nº 23068.009335/2022-28

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Marli Aparecida de Siqueira Batista Leite 152,90

. 2º Rízia Lima Oliveira 130,60

. 3º Daiane Basílio de Oliveira 122,90

Nº 83
Edital nº 48/2022-PROGEP, publicado no DOU de 15 de março de 2022
Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Informática
Área/Subárea ou Disciplinas: Ciência da Computação/ Linguagens de

Programação
Processo nº 23068.013006/2022-81

. Classificação Nome Pontuação

. 1º João Paulo Lebarck Pizzaia 109,00

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 164/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DE APOIO A CULTURA, E D U C AÇ ÃO
E ESPORTE CNPJ: 10.424.458/0001-21 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data
da assinatura: 18 de abril de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 165/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CARTÓRIO 4º OFÍCIO TABELIONATO DE NOTAS DA
COMARCA DE VITÓRIA CNPJ: 32.889.553/0001-33. Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 18 de abril de 2022. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 166/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CLÍNICA MÉDICA VETERINÁRIA BICHOS E CAPRICHOS LTDA
CNPJ: 04.528.207/0001-94. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de abril de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 167/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: PINAFFO & MISKI AGROPECUÁRIA LTDA CNPJ:
41.276.476/0001-37 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18
de abril de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-19T02:18:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




